Proc. Leg. nº 7897/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1781/2023

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
indicação nº 3684/23 quanto à poda das
árvores da Rua Domingos de Salvi no
Bairro Loteamento Shangrilá.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Em relação à indicação nº 3684/23 sobre a necessidade de poda das
árvores localizadas na Rua Domingos de Salvi, no Bairro Loteamento Shangrilá, é
importante considerar as preocupações levantadas pelos moradores e motoristas de
veículos de maior porte que trafegam pela via.

Os residentes e condutores relatam que os galhos das árvores estão
entrando em contato com os automóveis, chegando a tocar ou danificar os para-
brisas dos veículos maiores. Além disso, há uma crescente apreensão quanto ao
risco de quedas, especialmente durante o atual período de chuvas intensas,
associado a fortes rajadas de vento.

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Foi feito a avaliação quanto à poda das árvores no endereço acima

citado?

2- Se sim? Porque até agora não ouve ações para resolver o problema?

3- Há previsão para que a poda aconteça?

Valinhos, 29 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9AT4GH259VZ91G1D
		2023-11-29T15:13:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura